RESULTADO PRELIMINAR

- EDITAL 11/2026

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO VELHO CALAMA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA ‒ IFRO , no uso de suas
atribuições legais e regimentais estabelecidas pelo Art. 177 do Regimento Geral do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia – IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO,
de 29/12/2015, por meio do Departamento de Extensão, em atendimento à Lei nº 11.892, de 29 de dezembro
de 2008, artigo 7º, inciso II, conforme suas atribuições regimentais, TORNA PÚBLICO o Resultado
Preliminar da seleção de candidatas para cursos de qualificação
profissional, ofertado na modalidade presencial de acordo com as disposições a seguir.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE ALUNAS
1.1. Segue a relação de inscrições deferidas e indeferidas:

ORDEM NOME SITUAÇÃO DA
INSCRIÇÃO OBSERVAÇÕES:

1 MARIA HELENA
VARELO DEFERIDA -

2 MARIA LUCILEIA DA
COSTA MOURA DEFERIDA -

3 GENUSIA NUNES
VIEIRA BATISTA DEFERIDA -

4 MARIA DA CONCEIÇÃO
DA SILVA DEFERIDA -

5 IVONEIDE VIEIRA DE
SOUZA DEFERIDA -

6 ZULAMYS PRADA
PÉRES DEFERIDA -

7 ROSANE ALVES
GUIMARÃES DEFERIDA -

8
MARIA AUXILIADORA

GARCIA DE SOUZA
NEVES

DEFERIDA -

9 JAQUELINE DO
ROSÁRIO QUEIROZ DEFERIDA -

10 MARINETE SORAIA DA
SILVA DEFERIDA -

11 ROSIMEIRE GOMES DA
SILVA DEFERIDA -

12 VIRLENE MARIA
AMARAL DA SILVA DEFERIDA -

13 ELIANA CORREIA DOS
SANTOS DEFERIDA -

14
NATALINA

GONÇALVES CAETANO
COSTA

DEFERIDA -

15
MARIA CRISTINA
GOMES FERREIRA

MOREIRA
DEFERIDA -

16 SILVIA GOMES
FERREIRA DEFERIDA

Não informou o quantitativos de
moradores na mesma residência.

Considerou-se 01 morador.

17 PRISCILA FERNANDA
OLIVEIRA DEFERIDA -

18
LUCINALVA MARIA

SILVA DA COSTA
OLIVEIRA

DEFERIDA -

19 MIRLIANE SILVA
FERREIRA DEFERIDA -

20 MARIA ISABEL DA
SILVA DANTAS DEFERIDA -

21 NANCY TORRES
PANDURO DEFERIDA -

22 KARINA NAZARÉ
ALEXANDRE DEFERIDA -

23
ELISANDRA

RODRIGUES DO
NASCIMENTO MARTINS

DEFERIDA -

24 JOSIANE PEREIRA DA
SILVA DEFERIDA -

25 AIDA DOS SANTOS
FERREIRA DEFERIDA -

26 TATIANE MEDEIROS DE
SOUZA DEFERIDA -

27 JOELMA MELGAR
LUSTOSA DEFERIDA -

28 ELISANGELA FERREIRA
DA COSTA DEFERIDA -

29 LUCIANA DIAS
CAMPOS DEFERIDA -

30 VALDINEIDE PEREIRA
DE OLIVEIRA DEFERIDA -

31 SUZANE DA SILVA
DIAS DEFERIDA

Não informou o quantitativos de
moradores na mesma residência.

Considerou-se 01 morador.

32 FABIANA MONTEIRO
DA CRUZ DEFERIDA -

33 AIANE MEURE SILVA
ARAGÃO DEFERIDA -

34 VANDERLEIA SORES
NERES DEFERIDA -

35 JANAINA CARLOS DE
FREITA DEFERIDA -

36
FAIRE CLIFANE

BEZERRA DE LIMA
PIRES

DEFERIDA (Fora
do número de

vagas)
-

37 KEILA ARAUJO
GONÇALVES

DEFERIDA (Fora
do número de

vagas)
-

38 JOVIANE MARTINS
SANTOS GONÇALVES

DEFERIDA (Fora
do número de

vagas)
-

39 MIRLENE SOUZA DE
JESUS

DEFERIDA (Fora
do número de

vagas)
-

40 JULIANA FERREIRA DE
AGUIAR

DEFERIDA (Fora
do número de

vagas)
-

41 ANTONIA LUCIA DIAS
DE SOUZA GOMES

DEFERIDA (Fora
do número de

vagas)
-

42 VIVIAN PINHEIRO DE
SOUZA

DEFERIDA (Fora
do número de

vagas)
-

43 ANA MARIA ARAUJO
GONÇALVES

DEFERIDA (Fora
do número de

vagas)
-

44 ANA CRISTINA DA DEFERIDA (Fora
do número de -

44 SILVA PINHEIRO do número de
vagas)

-

45 JANDERLANE PEREIRA
NEVES

DEFERIDA (Fora
do número de

vagas)
-

46 WUGILCILENE
ALENCAR DA COSTA

DEFERIDA (Fora
do número de

vagas)
-

47 RAIMUNDA NONATA
DA SILVA VELOSO

DEFERIDA (Fora
do número de

vagas)
-

48 HENDIE SUSAN GOMES
CUELLAR

DEFERIDA (Fora
do número de

vagas)
-

49 EDIMAR MONTEIRO DE
ALMEIDA

DEFERIDA (Fora
do número de

vagas)
-

50 CLELMA ROCHA DOS
SANTOS

DEFERIDA (Fora
do número de

vagas)
-

51 QUELEN DE SOUZA
VIEIRA

DEFERIDA (Fora
do número de

vagas)
-

52 MARIA EDILEUZA
PEREIRA AGUIAR

DEFERIDA (Fora
do número de

vagas)
-

53 ANA CLEIDE DE
OLIVEIRA CLAUDINO

DEFERIDA (Fora
do número de

vagas)
-

54 SARONITA GOMES DA
CONCEIÇÃO

DEFERIDA (Fora
do número de

vagas)
-

55
ALESSANDRA

BURACHED DOS
SANTOS

DEFERIDA (Fora
do número de

vagas)
-

56 ANTONIA INALVA DO
NASCIMENTO

DEFERIDA (Fora
do número de

vagas)
-

57 JESSICA LUELEN DE
ASSUNÇÃO ALMEIDA

DEFERIDA (Fora
do número de

vagas)
-

58 HILARIA DEL PILAR
VARGAS FLORES

DEFERIDA (Fora
do número de

vagas)
-

59 LEIDIANE REGO
CUNHA

DEFERIDA (Fora
do número de

vagas)
-

60 TAIANA ROCA DE
MACEDO DA SILVA

DEFERIDA (Fora
do número de

vagas)
-

61 EUKILENE DA SILVA
ASSUNÇÃO

DEFERIDA (Fora
do número de

vagas)
-

62 MARIA JULIA ROCHA
DOS SANTOS

DEFERIDA (Fora
do número de

vagas)
-

63 ELANA PASSOS LIMA
DEFERIDA (Fora

do número de
vagas)

-

64 VANESSA BORGES
AZEVEDO

DEFERIDA (Fora
do número de

vagas)
-

65 GELIANE RODRIGUES
DA SILVA

DEFERIDA (Fora
do número de

vagas)
-

66 MARIA ROSINEIDE DEFERIDA (Fora
do número de -

66 FADOUL CELESTINO do número de
vagas)

-

67 JOSÉLIA DA SILVA
COSTA

DEFERIDA (Fora
do número de

vagas)
-

68 NÁTALLE MARIA
SILVA SUSSUARANA

DEFERIDA (Fora
do número de

vagas)
-

69 LUZMIRA ALVES
DEFERIDA (Fora

do número de
vagas)

-

70
LAIS DANIELLY

OLIVEIRA DO
NASCIMENTO

DEFERIDA (Fora
do número de

vagas)
-

71
ANNE CAROLINE

SERRÃO DE FARIAS
AQUINO

DEFERIDA (Fora
do número de

vagas)
-

72 MARGARET TACHER
TINOCO CODIGNOLE

DEFERIDA (Fora
do número de

vagas)
-

73 MARIA LUCIA DA
SILVA REGO BARBOSA INDEFERIDA Candidata não atende aos itens 4.4 letra

A e 4.6 do Edital.

74 MARIA EDUARDA
MACEDO BELO SALES INDEFERIDA Candidata não atende aos itens 4.4 letra

A e 4.6 do Edital.

2. DOS RECURSOS E IMPUGNAÇÃO
2.1. Os recursos deverão ser encaminhados, dentro da data limite, exclusivamente, para o e-
mail: mulheresmil.portovelhocalama@ifro.edu.br e serão analisados pela equipe do Departamento de Extensão
do Campus Calama.
2.2. O recurso concernente ao resultado do processo seletivo será admitido uma única vez.
2.3. A candidata deverá utilizar linguagem clara, consistente e objetiva em seu pleito.
2.4. Recurso inconsistente ou que desrespeite a Comissão Recursal será preliminarmente indeferido.
2.5. Não serão aceitos, em nenhuma hipótese, pedidos de revisão de recurso ou recurso de
recurso.
2.6. Não será recebido recurso interposto por via postal, fax, ou qualquer outro meio eletrônico
que não seja o e-mail informado.
2.7. Serão indeferidos todos os recursos interpostos fora do prazo estabelecido.
2.8. Todos os recursos interpostos serão analisados e os resultados serão divulgados no endereço:
<https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama>.

Documento assinado eletronicamente por Willians de Paula Pereira, Diretor(a) Geral, em
06/03/2026, às 18:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2949321
e o código CRC F680EEF6.

Referência: Processo nº 23243.001313/2026-75 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 2949321

https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0